АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.01.2016

№ 5

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 08.10.2013 №597

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие информатизации в администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в 2014-2016 годах»

Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. В постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 08.10.2013 №597 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации в администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в 2014-2016 годах» внести следующие изменения:

1.1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа (далее -Программа) «Развитие информатизации в администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в 2014-2016 годах»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

	Исполнители муниципальной программы
	Сектор информационных технологий администрации муниципального образования «Тереньгульский район», Муниципальное учреждение «Техническое обслуживание»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:

- создание условий для обеспечения права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район»;

	0003*

	- снижение административных барьеров;
- повышение уровня информационной доступности муниципальных услуг;

- повышение эффективности и оперативности в информационном обмене структурных подразделений;

- предоставление муниципальных услуг в электронной  форме с использованием региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области (далее - СМЭВ Ульяновской области)

- создание системы информационной безопасности и защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

- обеспечение работников администрации муниципального образования «Тереньгульский район» современными персональными компьютерами и оргтехникой;

- развитие единой муниципальной сети передачи данных на территории Тереньгульского района;

Задачи:

- повышение эффективности муниципального управления Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», стимулирование распространения и использования информационных технологий в ключевых областях деятельности;

- формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и учреждений муниципального образования «Тереньгульский район»;

- развитие телекоммуникационной инфраструктуры, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», в доступе к муниципальным информационным ресурсам и информационном взаимодействии с другими уровнями власти;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район»;

- осуществление предоставления муниципальных услуг в электронном виде.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- время доступа к достоверной информации  сократится до 10 раз;

- доля электронного документооборота в органах местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район составит 80%;

- использование  лицензионного программного обеспечения, в соответствии с Российским законодательством достигнет 100%;

- к 2016 году на 100% будет выполнена аттестация информационных систем на соответствие требованиям по безопасности;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016гг.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Бюджет муниципального образования «Тереньгульский район»

Итого: 377497,35 в том числе по годам

2014г. - 327497,35 рублей

2015г. - 0 рублей

2016г.-50000 рублей

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	-повышение степени информационной открытости органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район» для населения муниципального образования «Тереньгульский район», повышение качества муниципальных услуг за счет широкого использования информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности;

-повышение компьютерной грамотности работников Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в сфере использования информационных технологий и увеличение доли пользователей информационными ресурсами;

-оптимизация административно-управленческих процессов, повышение качества работы, за счет внедрения систем автоматизации делопроизводства и электронного документооборота;

-формирование нормативно-правовой базы, необходимой для развития информационных технологий;

1.2. В абзаце 2 раздела 5 программы слова «1440797,35 рублей» заменить словами «377497,35 рублей», слова «2015г. – 113300 рублей» заменить словами «2015г. – 0 рублей», слова «2016 г. – 1000000 рублей» заменить словами «2016 г. – 50000 рублей»,

1.3. Приложение №1 к программе изложить в следующей редакции:

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№
	Наименование

мероприятия
	Срок

реализации
	Общие затраты (рублей)
	Ожидаемый

результат

	2014
	2015
	2016

	1. Совершенствование нормативно-правовой и методической базы в сфере использования информационных технологий

	1.
	Мониторинг действующих правовых актов и разработка проектов правовых актов, регулирующих использование информационных ресурсов и технологий в Администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
	2014
	-
	-
	-
	Увеличение количества принятых нормативно-правовых актов, регулирующих использование информационных технологий.

	2.
	Разработка нормативной правовой документации, регулирующей процесс предоставления муниципальных услуг в электронном виде.
	2014-2016
	-
	-
	-
	Санкционированный доступ к информационным ресурсам за счет полного и непротиворечивого нормативно-правового обеспечения

	2. Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	1.
	Расширение информационно-вычислительной сети, построение территориально распределенных и локальных вычислительных сетей, построение собственных и аренда специализированных высокопроизводительных средств и сетей передачи информации
	2015-2016
	-
	-
	-
	Создание  полноценной ЛВС

в здании Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	2.
	Приобретение программно-аппаратного комплекса для построения и управления локальной сетью. Для серверов баз данных, файловых хранилищ, безопасной организации и контроля доступа в Интернет
	2014-2016
	-
	-
	-
	Приобретение лицензионного ПО, обеспечивающего полное

администрирование е сети

	3.
	Обеспечение информационной безопасности за счет применения современных технологий и программно-аппаратных средств защиты информации, сертифицированного оборудования, антивирусного программного обеспечения.

	2014-2016
	186697,35
	-
	-
	Обеспечение безопасности

информационных систем и ресурсов с применением новых методов защиты.

	4.
	Приобретение лицензионного программного обеспечения
	2014-2016
	-
	-
	50000
	Использование

Только лицензионного программного обеспечения, в соответствии с Российским законодательством.

	5.
	Обновление парка

компьютерной техники
	2014-2016
	-
	-
	-
	Замена устаревшей и приобретение дополнительной оргтехники

	6.
	Мероприятия по выполнению требований защиты закрытой информации
	2014-2016
	140800,00
	-
	-
	Обеспечение безопасности закрытой информации

	7.
	Аттестация информационных систем персональных данных на соответствие требованиям по безопасности
	2014-2016
	-
	-
	-
	Для выполнения требований закона №152 ФЗ «О персональных данных»

	8.
	Повышение квалификации       муниципальных служащих
	2014-2016
	-
	-
	-

	3. Создание и развитие информационных систем и ресурсов общего пользования

	1.
	Развитие и сопровождение

официального сайта муниципального образования «Тереньгульский район»
	2014-2016
	-
	-
	-
	Обеспечение открытого доступа граждан и организаций муниципального образования «Тереньгульский район» к

информационным ресурсам администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	2.
	Расширение единой системы электронного документооборота органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район»
	2016
	-
	-
	-
	Внедрение системы электронного документооборота

	3.
	Мероприятия по внедрению автоматизированных систем, реестров, баз данных в Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2014-2016
	-
	-
	-
	Автоматизация рабочих мест

	4. Участие в областных программах информатизации и информационного взаимодействия.

	1.
	Мероприятия по взаимодействию в развитии единого Интернет-портала государственных услуг Ульяновской области
	2015-2016
	-
	-
	-
	Обеспечение открытого доступа гражданам и организаций к информационным ресурсам администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	2.
	Мероприятия по переводу предоставления муниципальных услуг в электронный вид
	2014-2016
	-
	-
	-
	Исполнение

действующего

законодательства.

	Итого:
	2014-2016
	327497,35
	0
	50000

2. Постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район от 13.07.2015 №432 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 08.10.2013 №597 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации в администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в 2014-2016 годах» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

        И.А. Самойлов